
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
Байкаловский муниципальный район 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
2 У. Од, 2018 года № ~ ~~ 

с.Байкалово 

Об утверждении перечня мероприятий муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район по созданию 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической культурой и спортом 

в 2018 году 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2017 N 1642 "Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации "Развитие образования", постановлением Правительства Свердловской 
области от 29.12.2016 № 1 9 - П П "Об утверждении государственной программы 
Свердловской области "Развитие системы образования в Свердловской области до 
2024 года", постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 № 
795-ПП «Об утверждении перечня мероприятий Свердловской области по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий 
для занятия физической культурой и спортом в 2018 году», в целях создания в 
общеобразовательных организациях условий для занятия физической культурой и 
спортом, Администрация муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1) Перечень мероприятий муниципального образования Байкаловский 

муниципальный район по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и 
спортом в 2018 году (Приложение №1); 

2) Список участников перечня мероприятий муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район по созданию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической 
культурой и спортом в 2018 году (Приложение №2). 

3. Разместить настоящее Постановление на сайте Администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район в сети Интернет 
www.mobmr.ru. 

http://www.mobmr.ru


4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социально-экономическим 
Г.В.Бороздину. 

вопросам 

Глава муниципального образов; А.А. Жуков 



Приложение №1 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район 

от Z^.ftj. 2018 г. № У2/У 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район 

по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической 
культурой и спортом в 2018 году 

1. Информация о сложившихся в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район условиях для занятия 
физической культурой и спортом, в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности. 
1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности. 

Показатель Значение показателя 
Общая численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях в Муниципальном 
образовании на начало 2017/2018 учебного года (человек)* 

Всего 1784 Общая численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях в Муниципальном 
образовании на начало 2017/2018 учебного года (человек)* 

Уровень 
образования 

Начальное 845 
Общая численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях в Муниципальном 
образовании на начало 2017/2018 учебного года (человек)* 

Уровень 
образования Основное 799 

Общая численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях в Муниципальном 
образовании на начало 2017/2018 учебного года (человек)* 

Уровень 
образования 

Среднее 140 
Численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, в Муниципальном образовании на начало 
2017/2018 учебного года (человек)* 

Всего 1784 Численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, в Муниципальном образовании на начало 
2017/2018 учебного года (человек)* 

Уровень 
образования 

Начальное 845 
Численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, в Муниципальном образовании на начало 
2017/2018 учебного года (человек)* 

Уровень 
образования Основное 799 

Численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, в Муниципальном образовании на начало 
2017/2018 учебного года (человек)* 

Уровень 
образования 

Среднее 140 
Численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
городской местности, в Муниципальном образовании на 
начало 2017/2018 учебного года (человек)* 

Всего 0 Численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
городской местности, в Муниципальном образовании на 
начало 2017/2018 учебного года (человек)* 

Уровень 
образования 

Начальное 0 
Численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
городской местности, в Муниципальном образовании на 
начало 2017/2018 учебного года (человек)* 

Уровень 
образования Основное 0 

Численность обучающихся в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
городской местности, в Муниципальном образовании на 
начало 2017/2018 учебного года (человек)* 

Уровень 
образования 

Среднее 0 
Общее количество обучающихся, занимающихся физической Всего 701 



культурой и спортом в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях Муниципального 
образования во внеурочное время на начало 
2017/2018 учебного года, по каждому уровню общего 
образования (человек)* 

Уровень 
образования 

Начальное 345 культурой и спортом в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях Муниципального 
образования во внеурочное время на начало 
2017/2018 учебного года, по каждому уровню общего 
образования (человек)* 

Уровень 
образования Основное 281 

культурой и спортом в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях Муниципального 
образования во внеурочное время на начало 
2017/2018 учебного года, по каждому уровню общего 
образования (человек)* 

Уровень 
образования 

Среднее 75 

Количество обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, во внеурочное время на начало 2017/2018 
учебного года, по каждому уровню общего образования 
(человек)* 

Всего 701 Количество обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, во внеурочное время на начало 2017/2018 
учебного года, по каждому уровню общего образования 
(человек)* 

Уровень 
образования 

Начальное 345 
Количество обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, во внеурочное время на начало 2017/2018 
учебного года, по каждому уровню общего образования 
(человек)* 

Уровень 
образования Основное 281 

Количество обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, во внеурочное время на начало 2017/2018 
учебного года, по каждому уровню общего образования 
(человек)* 

Уровень 
образования 

Среднее 75 

Количество обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
городской местности, во внеурочное время на начало 
2017/2018 учебного года, по каждому уровню общего 
образования (человек)* 

Всего 0 Количество обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
городской местности, во внеурочное время на начало 
2017/2018 учебного года, по каждому уровню общего 
образования (человек)* 

Уровень 
образования 

Начальное 0 

Количество обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
городской местности, во внеурочное время на начало 
2017/2018 учебного года, по каждому уровню общего 
образования (человек)* 

Уровень 
образования Основное 0 

Количество обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом в дневных муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
городской местности, во внеурочное время на начало 
2017/2018 учебного года, по каждому уровню общего 
образования (человек)* 

Уровень 
образования 

Среднее 0 

Исходная численность обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное время в 
МКОУ Ляпуновская СОШ - общеобразовательной 
организации, расположенной в сельской местности, в 
отношении которой в 2018 году имеется потребность в 
проведении капитального и (или) текущего ремонта 
спортивного зала (человек) 

Всего 74 Исходная численность обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное время в 
МКОУ Ляпуновская СОШ - общеобразовательной 
организации, расположенной в сельской местности, в 
отношении которой в 2018 году имеется потребность в 
проведении капитального и (или) текущего ремонта 
спортивного зала (человек) 

Уровень 
образования 

Начальное 40 

Исходная численность обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное время в 
МКОУ Ляпуновская СОШ - общеобразовательной 
организации, расположенной в сельской местности, в 
отношении которой в 2018 году имеется потребность в 
проведении капитального и (или) текущего ремонта 
спортивного зала (человек) 

Уровень 
образования Основное 29 

Исходная численность обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное время в 
МКОУ Ляпуновская СОШ - общеобразовательной 
организации, расположенной в сельской местности, в 
отношении которой в 2018 году имеется потребность в 
проведении капитального и (или) текущего ремонта 
спортивного зала (человек) 

Уровень 
образования 

Среднее 5 

Примечание: 
* Без учета обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью. 

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности. 

Показатель Значение показателя 

Общее количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, 
являющихся юридическими лицами, в Муниципальном образовании, имеющих 
потребность в модернизации спортивной инфраструктуры (спортивные залы, открытые 

3 



плоскостные спортивные сооружения) на начало 2017/2018 учебного года (единиц) 

- из них количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности, являющихся юридическими лицами, имеющих 
потребность в модернизации спортивной инфраструктуры на начало 2017/2018 учебного 
года (единиц) 

3 

- из них количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, 
расположенных в городской местности, являющихся юридическими лицами, имеющих 
потребность в модернизации спортивной инфраструктуры на начало 2017/2018 учебного 
года (единиц) 

0 

Общее количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, 
являющихся юридическими лицами, в Муниципальном образовании, не имеющих 
потребности в модернизации спортивной инфраструктуры (спортивные залы, открытые 
плоскостные спортивные сооружения) на начало 2017/2018 учебного года (единиц) 

8 

- из них количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности, являющихся юридическими лицами, не имеющих 
потребности в модернизации спортивной инфраструктуры на начало 2017/2018 учебного 
года (единиц) 

8 

- из них количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, 
расположенных в городской местности, являющихся юридическими лицами, не имеющих 
потребности в модернизации спортивной инфраструктуры на начало 2017/2018 учебного 
года (единиц) 

0 

№ Спортивные 
сооружения и 

места для 
проведения 

занятий 
физической 
культурой и 

спортом 

Количество общеобразовательных 
организаций (юридических лиц) 
Муниципального образования, 

имеющих спортсооружения и места, 
оборудованные для проведения 

занятий 

Спортсооружения общего 
количества общеобразовательных 

организаций (юридических лиц) 
Муниципального образования 

Спортсооружения 
общеобразовательных организаций 

(юридических лиц), 
расположенных в сельской 

местности 

Спортсооружения 
общеобразовательных 

организаций (юридических лиц), 
расположенных в городской 

местности 

№ Спортивные 
сооружения и 

места для 
проведения 

занятий 
физической 
культурой и 

спортом всего из них 
располо-
женных в 
сельской 

из них 
располо-
женных в 
городской 

требуют 
ремонта 

из них 
находятся 
в аварий-

ном 

строящи-
еся 

объекты в 
высокой 

требуют 
ремонта 

из них 
находятся 
в аварий-

ном 

строящи-
еся 

объекты в 
высокой 

требуют 
ремонта 

из них 
находятся 
в аварий-

ном 

строящи 
-еся 

объекты 
в 



местности местности СОСТОЯ НИИ степени 
строите-

льной 
готов-
ности 

СОСТОЯНИИ степени 
строите-

льной 
готов-
ности 

состоянии высокой 
степени 
строите-

льной 
готов-
ности 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Спортивные 
залы 

11 11 0 3 0 0 3 0 0 0 0 0 

2. Открытые 
плоскостные 
спортивные 
сооружения 
(всего), из 
них: 

6 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Футбольное 
поле 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Баскетбольная 
площадка 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Волейбольная 
площадка 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6. Площадка для 
подвижных 
игр 

6 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Хоккейная 
или ледовая 
площадка 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8. Тренажерная 
площадка 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9. Спортивно-
развивающая 
площадка 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10. Иные 
спортивные 
площадки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11. Лыжная 
трасса 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12. Беговые 
дорожки 
(всего), из 
них: 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



13. Сектор для 
прыжков в 
длину 

п п V ft \J ft w 0 ft 
\J 

n 
\J 

л yj rv и r\ и 0 и 

14. Сектор для 
метания 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15. Плавательные 
бассейны 
(всего), из 
них: 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16. 50-метровые 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17. 25-метровые 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18. Иных 
размеров 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное время. 

1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры. 
В муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район (далее МО Байкаловский MP) реализуется муниципальная 

подпрограмма «Развитие физкультуры и спорта до 2020 года». В соответствии с подпрограммой в 2014 году в районе построен 
спортивный стадион «Лидер» (пропускная способность 75 человек), в феврале 2015 года открыта лыжная база (пропускная способность 
20 человек). 

В 2014-2017 годах в МО Байкаловский MP осуществлена реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом. 

Целью реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятия физической культурой и спортом явилось создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, современных условий организации образовательного процесса, поддержание и развитие физкультурно-спортивной 
инфраструктуры, улучшение состояния здоровья учащихся, привлечение учащихся к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом во внеурочное время, пропаганда физкультурно-спортивного движения в сельской местности, повышение роли физической 
культуры и спорта для профилактики правонарушений среди учащихся. 

В 2014-2017 годах на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия 
физической культурой и спортом в МО Байкаловский MP было привлечено 1720,698 тыс. рублей из федерального бюджета, из них 
в 2014 году - 877,164 тыс. рублей; в 2015 году - 545,430 тыс. рублей, в 2016 году - 298,104 тыс. рублей, из областного бюджета 
привлечено 2658,025 тыс. рублей, из них: в 2014 году - 0,0 тыс. рублей, в 2015 году - 512,821 тыс. рублей, в 2016 году - 833,334 тыс. 
рублей, в 2017 году - 1311,87 тыс. рублей. 



В 2015-2017 годах для реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической культурой и спортом из местного бюджета выделено 753,313 тыс. рублей, из них в 2015 году 
- 153,313 тыс. рублей, в 2016 году - 300,000 тыс. рублей, в 2017 году - 300,00 тыс.рублей. 

В МО Байкаловский MP модернизация физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций 
осуществлялась по следующим направлениям: 

1) капитальный ремонт спортивного зала, оснащение спортивным инвентарем и оборудованием (в 2014 году); 
2) капитальный ремонт спортивных залов (в 2015-2017 годах). 
Участниками мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для 

занятия физической культурой и спортом являлись 4 общеобразовательные организации, расположенные в сельской местности: 
в 2014 году - МКОУ Мурманская ООШ, в 2015 году - МКОУ Городищенская СОШ, в 2016 году - МКОУ Шадринская СОШ, в 2017 году 
- МАОУ Еланская СОШ. 

В качестве наиболее значимых результатов реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в МО Байкаловский MP в 2014-2017 годах 
определено: 

1) осуществление капитального ремонта спортивных залов. 
В 4 общеобразовательных организациях осуществлен капитальный ремонт спортивных залов (ремонт раздевалок, санитарных 

узлов, душевых, внутренних инженерных систем электро- и водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, вентиляции, стен, потолка, 
замена пола, лаг, оконных и дверных блоков, освещения); 

2) оснащение общеобразовательных организаций спортивным инвентарем и оборудованием. 
В 2014 году в МКОУ Мурманская ООШ приобретен спортивный инвентарь и оборудование: коврик гимнастический, гантели 

мячи, обруч, жилетки игровые с номерами, брусья навесные на гимнастическую стенку, сетка волейбольная, маты гимнастические, мост 
гимнастический подкидной, рулетка спортивная, палка гимнастическая. 

Реализация в МО Байкаловский MP в 2014-2017 годах мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом позволила создать современные условия для 
занятия физической культурой и спортом, повысить качество школьного образования в условиях реализации и введения федеральных 
государственных стандартов для 364 учащихся (из них: в 2014 году - для 40 учащихся, в 2015 году - для 82 учащихся, в 2016 году - для 
146 учащихся, в 2017 году - 113 учащихся). 

Показателем результативности реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом явился прирост числа учащихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное время. За 4 года реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом прирост числа учащихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное время, составил 381 человек. Прирост числа учащихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное время, обеспечивался, в том числе за счет учащихся общеобразовательных организаций, не 
участвовавших в реализации в 2014 - 2017 годах мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в 



сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом, но использующих физкультурно-спортивную 
инфраструктуру общеобразовательных организаций - участников мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в МО Байкаловский MP в 2014 - 2017 годах 
для организации и проведения физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий в целях реализации образовательных 
программ, развития физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни среди учащихся, привлечения учащихся к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом во внеурочное время, формирования активной жизненной позиции учащихся. 

Модернизация физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 
местности, позволила эффективно использовать потенциал общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности. В 
настоящее время физкультурно-спортивная инфраструктура общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, 
используется не только для проведения с учащимися занятий физической культурой и спортом, в том числе во внеурочное время, но и 
для взрослого населения ввиду того, что в сельской местности спортивные залы зачастую являются единственным объектом 
физкультурно-спортивной инфраструктуры. 

1.3.2.Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования. 
Обеспечение увеличения доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время в МО 

Байкаловский MP в период 2014 - 2017 годов осуществлялось посредством реализации следующих организационных мероприятий в 
системе общего и дополнительного образования: 

1) включение в муниципальную программу «Развитие системы образования в муниципальном образовании Байкаловский 
муниципальный район» на 2015-2020 годы мероприятий, направленных на развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры 
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности; 

2) проведение мониторинга потребности общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в развитии 
физкультурно-спортивной инфраструктуры и возможности увеличения количества обучающихся, занимающихся физической культурой 
и спортом во внеурочное время, по результатам реализации мероприятий, направленных на развитие физкультурно-спортивной 
инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности; 

3) разработка нормативных правовых актов Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 
направленных на реализацию перечней мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической культурой и спортом; 

4) участие МО Байкаловский MP в отборе муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на 
предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом. 

5) заключение соглашений между Министерством общего и профессионального образования Свердловской области и МО 
Байкаловский MP о предоставлении субсидий из областного бюджета местному бюджету на создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом, предусматривающих 
необходимость достижения запланированных значений показателей результативности использования данных субсидий, в том числе в 
отношении показателя «Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время»; 



6) проведение мониторинга достижения общеобразовательными организациями МО Байкаловский муниципальный район 
запланированных значений показателей результативности использования субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и 
спортом, в том числе в отношении показателя «Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во 
внеурочное время», в рамках соглашений, заключенных между Министерством общего и профессионального образования Свердловской 
области и МО Байкаловский MP о предоставлении данных субсидий; 

7) обеспечение публичной презентации информации об осуществленном развитии физкультурно-спортивной инфраструктуры 
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, и предоставлении обучающимся возможности занятия 
физической культурой и спортом во внеурочное время в современных условиях обучения. 

1.3.3.Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов. 
В период реализации в МО Байкаловский MP в 2014 - 2017 годах мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом увеличение количества школьных 
спортивных клубов обеспечивалось посредством включения в перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 
местности, - участников мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий 
для занятия физической культурой и спортом исключительно тех общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 
местности, в которых организована деятельность (или возможна организация деятельности) школьных спортивных клубов в 
соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.09.2013 № 1065 «Об утверждении порядка 
осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов». 

В МО Байкаловский MP в период с 2014 по 2017 год прирост количества школьных спортивных клубов составил 2 единицы. 
Школьные спортивные клубы имеются в следующих общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности: МКОУ 
Чурманская ООШ, МКОУ Городищенская СОШ, МКОУ Шадринская СОШ, МАОУ Еланская СОШ. 

1.3.4.Участие в общероссийских/региональных физкультурно-спортивных мероприятиях. 
Одним из показателей ежегодного увеличения доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное 

время, является количество обучающихся - участников муниципальных, региональных, общероссийских физкультурно-спортивных 
мероприятий. 

На протяжении 2014 - 2017 годов в МО Байкаловский MP учащиеся муниципальных образовательных организаций активно 
принимали участие в школьных и муниципальных этапах Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 
состязания» и Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры», которые традиционно проводятся в 
течение всего учебного года по таким видам спорта, как: легкая атлетика (легкоатлетический кросс, многоборье, ОФП), баскетбол, 
волейбол, лыжные гонки, стрельба из пневматической винтовки, велогонки, для учащихся 4 классов проводятся «Веселые старты». 
Ежегодно обучающиеся сельских школ участвуют в «Лыжне России» и «Кроссе наций», легкоатлетической эстафете на приз газеты 
«Районные будни». 

За период с 2014 по 2017 год увеличилось число участников ВФСК «Готов к труду и обороне» (с 295 до 396 обучающихся), 
муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и Всероссийские спортивные 



игры школьников «Президентские спортивные игры» (с 195 до 280 обучающихся); Лыжня России (с 390 до 481 обучающихся); Кросс 
нации (с 298 до 372 обучающихся); легкоатлетическая эстафета на приз газеты «Районные будни» (со 193 до 248 обучающихся), летний и 
зимний полиатлон (с 283 до 323 обучающихся). 

Одним из показателей ежегодного увеличения в МО Байкаловский MP доли обучающихся, занимающихся физической культурой и 
спортом во внеурочное время, является количество обучающихся организаций дополнительного образования детей. На базе МКУ ДО 
Байкаловский центр внешкольной работы и МКУ ДО Байкаловский детско-юношеский центр «Созвездие» реализуются дополнительные 
образовательные программы туристско-краеведческой и физкультурно-спортивной направленности - 39 объединений, кружков, секций, 
клубов, в которых в 2017 году занималось более 832 обучающихся, в 2016 году - 800 обучающихся, в 2015 году - 734 обучающихся, в 
2014 году - 680 обучающихся). 

2. Реализация мероприятия по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятия физической культурой и спортом в 2018 году. 

2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий. 
2.1.1. Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности, в 2018 году. 
В целях обеспечения современных условий для занятия физической культурой и спортом, в том числе во внеурочное время, в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, запланирована реализация перечня мероприятий в МО 
Байкаловский муниципальный район по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий 
для занятия физической культурой и спортом в 2018 году (далее - Перечень мероприятий). 

Приоритетным направлением Перечня мероприятий на 2017 год определено проведение капитального и (или) текущего ремонта 
спортивных залов общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности (ремонт кровли, раздевалок, санитарных 
узлов, душевых, внутренних инженерных систем электро- и водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, вентиляции, стен, потолка; 
замена пола, лаг, оконных и дверных блоков, освещения; устройство покрытия пола). 

2.1.2. Сведения об общеобразовательной организации (порядке отбора общеобразовательной организации), расположенной в 
сельской местности, в которой реализуется мероприятие по капитальному ремонту спортивного зала в 2018 году. 

Реализация приоритетного направления Перечня мероприятий на 2018 год - проведение капитального и (или) текущего ремонта 
спортивных залов общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, будет осуществляться в отношении 
общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности, соответствующей следующим критериям: 

наличие спортивного зала, требующего капитального и (или) текущего ремонта; 
потребность в осуществлении видов работ по капитальному и (или) текущему ремонту спортивного зала, имеющих 

непосредственное отношение к созданию условий для занятия физической культурой и спортом; 
наличие школьного спортивного клуба или возможность организации деятельности школьного спортивного клуба в течение 2018 

года; 
возможность увеличения числа учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время; 



возможность привлечения населения прилегающих территорий для занятия физической культурой и спортом в 
отремонтированном спортивном зале. 

В реализации Перечня мероприятий в 2018 году планируется участие МКОУ Ляпуновская СОШ. 
Реализация Перечня мероприятий в МО Байкаловский MP в 2018 году позволит создать современные условия для занятия 

физической культурой и спортом, в том числе во внеурочное время, для обучающихся МКОУ Ляпуновская СОШ. 
2.1.3. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом. 
Результатом проведения в МО Байкаловский MP в 2018 году капитального и (или) текущего ремонта спортивного зала 

общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности, будет являться возможность реализации мероприятий по 
приобщению обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом: проведение физкультурно-оздоровительных, 
спортивно-массовых мероприятий муниципального уровня на постоянной основе (соревнования, состязания, физкультурно-спортивные 
праздники), реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне". 

2.1.4. Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных спортивных клубов, а также критерии созданных 
школьных спортивных клубов. 

В МО Байкаловский MP в 2018 году развитие сети школьных спортивных клубов, направленной на привлечение обучающихся к 
занятиям физической культурой и спортом, воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к систематическим занятиям 
физической культурой, спортом, туризмом, здоровому образу жизни, укрепление и сохранение здоровья при помощи регулярных занятий 
в спортивных кружках и секциях, участие в оздоровительных мероприятиях, будет обеспечено посредством организации деятельности 
школьного спортивного клуба в общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности, - участнике Перечня 
мероприятий. Проведение капитального и (или) текущего ремонта спортивного зала МКОУ Ляпуновская СОШ позволит создать 
необходимые материально-технические условия для создания школьного спортивного клуба. Таким образом, основным критерием 
организации школьного спортивного клуба будет являться наличие материально-технической спортивной базы у общеобразовательной 
организации, расположенной в сельской местности (отремонтированный спортивный зал). 

В МКОУ Ляпуновская СОШ будет обеспечено активное участие обучающихся в физкультурно-оздоровительных, спортивно-
массовых мероприятиях и соревнованиях. 

2.2. Показатели результативности использования субсидии: 

№ Наименование показателя результативности Плановое значение показателя 
результативности 

1 Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 
местности, в которых отремонтированы спортивные залы (единиц) 

1 

2 Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во 1,8 



внеурочное время, по следующим уровням общего образования*: 
начальное общее образование (в процентах) 
основное общее образование (в процентах) 2,9 
среднее общее образование (в процентах) 5,0 
всего (в процентах) 2,5 

3 Срок реализации перечня мероприятий Муниципального образования по 
созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2018 году 

не позднее 15 декабря 
2018 года 

Примечания: 
* Рассчитывается по формуле: 

„ ( F i + P ) 1 0 0 100 Fi 
D = , где: 

N N ' 

D - достигнутое значение увеличения доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования) в 
Муниципальном образовании, выраженное в процентах; 
N - численность учащихся в дневных муниципальных общеобразовательных организациях в Муниципальном образовании на начало 2017/2018 учебного года (по 
каждому уровню общего образования), выраженная в количестве человек; 
Fi - исходная численность учащихся дневных муниципальных общеобразовательных организаций Муниципального образования, занимающихся физической культурой и 
спортом во внеурочное время на начало 2017/2018 учебного года по каждому уровню общего образования (без учета обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и умственной отсталостью), выраженная в количестве человек; 
Р - общий прирост численности учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в результате реализации в Муниципальном образовании в 2018 году перечня 
мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 
(по каждому уровню общего образования), выраженный в количестве человек (в том числе за счет учащихся общеобразовательных организаций, использующих 
на основании статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» физкультурно-спортивную инфраструктуру 
общеобразовательных организаций - участников перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий 
для занятий физической культурой и спортом для организации и проведения физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий). 

3. Сведения о мероприятиях, направленных на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия 
физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, в 2018 году. 

№ Наименование мероприятия Содержание 
мероприятия 

Дата начала 
мероприятия 

Дата подведения 
итогов мероприятия 

(не позднее 15 
декабря 2018 года) 

1. Формирование документации по реализации - составление 01 марта 2018 30 июня 2018 



Перечня мероприятий по созданию в 
общеобразовательной организации, 
расположенной в сельской местности, 
условий для занятия физической культурой 
и спортом 

проектно-сметной 
документации; 
- проведение 
экспертизы проекто-
сметной документации; 
- заключение 
Соглашения о 
предоставлении 
субсидии из областного 
бюджета; 
- проведение 
конкурентных 
процедур для 
определения 
подрядчика 

2. Информационно-техническое сопровождение 
процесса реализации Перечня мероприятий 

- обследование объекта 
капитального и (или) 
текущего ремонта с 
целью контроля за 
ходом проведения 
ремонтных работ и 
соблюдения сроков 
исполнения 
муниципального 
контракта; 
- фотосопровождение 
хода проведения 
ремонтных работ; 
- публикация в СМИ 
сведений о ходе 
реализации Перечня 
мероприятий 

01 июля 2018 30 ноября 2018 

3. Проведение контрольных мероприятий по - организация и 01 августа 2018 не позднее 15 декабря 



расходованию финансовых средств, 
выполнению запланированных объемов 
работ, достижению запланированных 
значений показателей результативности 
использования субсидии из областного 
бюджета местному бюджету на создание в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, 
условия для занятия физической культурой и 
спортом 

проведение 
мониторинга 
достижения 
показателей 
результативности 
использования 
субсидии; 
- создание комиссии по 
приемке результатов 
выполненных работ; 
- рассмотрение 
документации о 
выполненных работах, 
подтверждающих 
обоснованность 
возникновения 
денежных 
обязательств. 



Приложение №2 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район 

от . .2018 г. № 

Список 
участников перечня мероприятий муниципального образования Байкаловский 

муниципальный район по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической 

культурой и спортом в 2018 году 

N 
п/п 

Наименование муниципальной организации, расположенной на территории 
МО Байкаловский муниципальный район, - участника перечня мероприятий 

1 2 
1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ляпуновская 

средняя общеобразовательная школа 



ЗАЯВКА 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район 

на участие в отборе муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
на предоставление в 2018 году субсидий из областного бюджета местным бюджетам на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 
(за счет средств субсидии, полученной из федерального бюджета, и средств областного бюджета) 

Муниципальное образование Байкаловский муниципальный район, изучив Порядок отбора муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, предоставления и расходования субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий 
физической культурой и спортом (за счет средств субсидии, полученной из федерального бюджета, и средств областного бюджета), 
приведенный в приложении № 8 к государственной программе Свердловской области «Развитие системы образования в 
Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2016 № 919-ПП 
(в редакции постановления Правительства Свердловской области от 21.02.2018 № 69-ПП), представляет заявку на участие в отборе 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на предоставление в 2018 году субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и спортом (за счет средств субсидии, полученной из федерального бюджета, и средств 
областного бюджета) (далее - заявка, субсидии). 

Наличие у муниципального образования Байкаловский муниципальный район потребности в субсидии согласовано в 
Министерстве общего и профессионального образования Свердловской области (в рамках согласования сетевых показателей на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов во исполнение письма в адрес глав муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, за подписью Заместителя Губернатора Свердловской области П.В. Крекова от 15.05.2017 
№ 01-01-76/6789 «О согласовании сетевых показателей на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»), 

В муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район имеется более 900 обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности (по данным формы федерального статистического 
наблюдения № OO-l «Сведения об организации, осуществляющей подготовку по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования). 

Потребность в проведении капитального и (или) текущего ремонта спортивного зала в 2018 году имеется 



2 

в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении Ляпуновская средняя общеобразовательная школа (далее 
Ляпуновская СОШ). 

МКОУ 

Обоснованием потребности в проведении капитального и (или) текущего ремонта спортивного зала в МКОУ Ляпуновская 
СОШ в 2018 году является следующее: общеобразовательная организация построена в 1970 году. До настоящего времени в 
спортивном зале проводится только текущий ремонт. В настоящее время требуется проведение комплекса работ по ремонту 
спортивного зала для обеспечения безопасных условий для занятий физической культурой и спортом. 

МКОУ Ляпуновская СОШ включено в заявку на участие в отборе муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, на предоставление в 2018 году субсидий, в том числе на основании следующего: 

1) наличие потребности в осуществлении следующих видов работ по капитальному и (или) текущему ремонту спортивного 
зала, имеющих непосредственное отношение к созданию условий для занятий физической культурой и спортом: ремонт стен, 
потолка, кровли, раздевалок, санитарных узлов, душевых, внутренних инженерных систем электро- и водоснабжения, 
водоотведения, вентиляции, замена пола, лаг, дверных блоков, освещения; 

2) возможность организации деятельности школьного спортивного клуба в соответствии с приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 13.09.2013 № 1065 «Об утверждении порядка осуществления деятельности 
школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов» в течение 2018 года. 

Муниципальное образование Байкаловский муниципальный район гарантирует достижение следующих показателей 
результативности использования субсидии в результате проведения работ по капитальному и (или) текущему ремонту спортивного 
зала (по каждому уровню образования, за исключением дошкольного образования): 

Показатель по 
МКОУ Ляпуновская СОШ -

общеобразовательной организации, 
включенной в заявку 

1. Количество учащихся на начало 
2017/2018 учебного года (по данным 
ФСН № OO-l), человек (без учета 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и 
умственной отсталостью) 

2. Количество учащихся, 

Всего 

93 

74 

Уровень образования 

начальное общее 
образование 

48 

40 

основное общее 
образование 

38 

29 

среднее общее 
образование 



занимающихся физической культурой 
и спортом во внеурочное время на 
начало 2017/2018 учебного года, 
человек* 
3. Общий прирост численности 
учащихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное 
время, в результате реализации в 
общеобразовательной организации, 
включенной в заявку, перечня 
мероприятий муниципального 
образования Байкаловский 
муниципальный район по созданию в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической 
культурой и спортом (плановые 
значения на 2018 год), человек 
- из них прирост численности 
учащихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное 
время в общеобразовательной 
организации, включенной в заявку 
(,плановые значения на 2018 год), 
человек*** 
- из них прирост численности 
учащихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное 
время в общеобразовательной 
организации, включенной в заявку, за 
счет предоставления возможности 
использования спортивной 
инфраструктуры учащимся других 



4 

общеобразовательных организаций 
Оплановые значения на 2018 год), 
человек * * * 

Примечание: 
* В том числе с учетом учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в кружках при общеобразовательной организаций. Учитываются учащиеся 

непосредственно общеобразовательной организации, включенной в заявку. Количество учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время, 
не может быть больше числа учащихся на начало 2017/2018 учебного года (указанных в строке № 1 таблицы). 

** Учитываются учащиеся непосредственно общеобразовательной организации, включенной в заявку на 2018 год. 
*** Учитываются учащиеся общеобразовательных организаций, которым будет предоставлена возможность использования спортивной инфраструктуры 

общеобразовательной организации, включенной в заявку на 2018 год, для организации и проведения учебных занятий, физкультурно-оздоровительных, спортивно-
массовых мероприятий, в том числе во внеурочное время. 

Информация относительно плановых значений следующих показателей результативности использования субсидии: 
количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные 
залы (единиц); увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому 
уровню общего образования, за исключение дошкольного образования (в процентах); срок реализации перечня мероприятий по 
созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой 
и спортом указана в перечне мероприятий муниципального образования Байкаловский муниципальный район, по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 
2018 году (копия прилагается). 

В муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район будет обеспечено привлечение населения прилегающих 
территорий для занятий физической культурой и спортом в отремонтированном спортивном зале в количестве 120 человек с 
предоставлением возможности участия в следующих мероприятиях: месячник защитника Отечества, День здоровья, школьная 
спартакиада, спортивные соревнования по различным видам спорта. 

В случае предоставления субсидии м у н ^ Й й ^ ь н о е ^ ^ р в а н и е Байкаловский муниципальный район обязуется выполнить 
работы по капитальному и (или) текущему ремонту сгюрп ивног© зала в МКОУ Ляпуновская СОШ в полном объеме в срок не 
позднее 15 декабря 2018 года и обеспечить публичную презентацию информации о ходе реализации мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в; <х\iьекой месиюсти, для занятий физической культурой и спортом в 
средствах массовой информации. 

Глава муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район (подпись) 

А.А. Жуков 



Гарантийное обязательство о направлении в 2018 году средств местного бюджета на исполнение 
расходного обязательства местного бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 

связанного с финансовым обеспечением мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 

Муниципальное образование Байкаловский муниципальный район, изучив Порядок отбора муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, предоставления и расходования субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий 
физической культурой и спортом (за счет средств субсидии, полученной из федерального бюджета, и средств областного бюджета) 
(далее - субсидии), приведенный в приложении № 8 к государственной программе Свердловской области «Развитие системы 
образования в Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 
29.12.2016 № 919-ПП (в редакции постановления Правительства Свердловской области от 21.02.2018 № 69-ПП), гарантирует 
направление в 2018 году средств местного бюджета на исполнение расходного обязательства местного бюджета, связанного с 
финансовым обеспечением мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и спортом (далее - расходное обязательство) в размере не менее 23% от общего объема 
бюджетных средств, предусмотренных на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия, включающего размер планируемой к предоставлению субсидии. 

Средства, предусмотренные в местном бюджете на 2018 год на исполнение расходного обязательства, будут направлены на 
проведение капитального ремонта спортивного зала в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении Ляпуновская 
средняя общеобразовательная школа. 

Средства местного бюджета, направляемые в 2018 году на исполнение расходного обязательства, будут предусмотрены 
в рамках муниципальной программы «Развитие системы образования в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный 
район» на 2015-2020 годы, утвержденной постановледаем,^ Администрации муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район от 27.10.2014 № 637, по м е р о п р ^ т й ^ ^ о р ш и е в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом» (шпия прилагается). 

Глава муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район 

А.А. Жуков 


